hic i cō tractibus. ADDE hāc t3 rap. cu. vi cēs opi. bar. nō pbari in d. l. eū q ita. z. i. d. l. si fu' cōis. tū alex. tranfit cū so. bar. qz dicit tenere cōiter doc. bic. i. d. li.

pator pcedit vtilē. mibi vñ sic dicēdū: qñqz pacifcor sup re mea q durat mea z. alteri qñrat utilis: vt. s. depo. l. publiā. in pñ. nec dicat qz qz ibi spāle in filio: q' imo ius cō mune cum per matrem non possit qñri filio: vt. l. debitor. in fi. ad tre. dicā. j. e. l. qd dñ. facit qd no. s. de dona. l. do natiōes in pcuratōe. s. pe. Qñqz stipulor sup re qd ē mea tū nō durat mea: z. tunc alteri nō qñrat actio singulariter: ut. d. l. quotiēs. C. de dona. q sub mo. z. C. de pac. conu. uē. l. pactū. fallit fauore exercētis liberalitatem: ut. d. l. quotiēs. Itē fallit pp singularia pcepta pecunie: ut. l. certi conditio. s. si nūmos. s. si cer. pe. z. sic vides qz qñ qz stipulat alteri. Qñqz querit actio ipsi stipulati. qñqz ei cui qz stipulat que oia perfecte sunt expedita. s. glo. i. s. si qz alij. hoc inculcet. ¶ Predicta h3a in his que acq runt per actū ciuilē. ea h3o que acqrunnt per actū natura lem z. corporeū pñt qñri p alterū: ut. l. ea que ciuiliter. de acq. re. do. z. C. p qz per. no. acq. l. i. Itē p dñta h3a qñ qz pacifcor alteri ad actiōem. Si h3o pacifcor ad excepti onē in mō cōcipiendi conuentionē est idē qd. s. ut. d. l. quecūqz. s. ti. i. z. l. z. heredi. s. totiēs. s. de pac. s. in mō qñredi differūt qz exceptio qñrat sine cessione vtilis pñi uel doli: vt. l. recriptū. s. si. s. s. pac. z. l. h3 di. s. nos at. e. ti. ¶ **Edē.** Dicit glo. qz iuriscōsultus nō bene arguit. ¶ **By.** dicit qz sic. qz hic h3rat factū in obligati one non datio. facit qd no. in. l. liberti. s. de contraben. emp. dicitur. j. eo. l. liber homo.

d Ominus seruo. Dec. l. non h3 locū in aduētū cijs quo ad ppetatē dicit glo. By. dicit hoc vñ qñ filius stipulat sibi: nō qñ pater filio. tu dic ut dicā. j. e. l. qd dñ. qz credo glo. simpliciter bene dicere.

e Am qui calēdis. Qui stipu lat de calen dis itelligit de primis nisi aliud actum sit. h. d. C. p. s. e. l. stipulatio ista. s. in stipulatiōib'. Sol. hoc iō ne stipulatio eēt iutilis. Querit gl. qd si dico pmittis dare in dieb' illis. glo. dicit de duob' itelligit: ut. l. in ter illū. j. de uer. si. facit. l. libertas. s. si. s. s. manu. testa.

Quotiēs. Si dies in stipulatiōe non adijct pñti die debet. h. d. C. p. de. l. pmissor. s. de cōsti. pe. glo. dicit: dic ut ibi. z. ibi vñ dice re qz ibi fallit. sed aduerre qz alius est dies q inest in obli gatiōe z. diem obligatiōis ipedit uenire. ut. l. cedere di em. de uer. si. z. obli. simpliciter concepte talis dies non inest. imo statim debet: ut hic. cū si. alius est dies q mise ratiōis cā solutioni indulget. z. ite in cōstituta pecunia est limitatus. s. x. dierū: ut. d. l. pmissor. in alijs tps tale est arbitrio iudicis: vt insti. de inuti. sti. s. si. z. j. de sol. l. ratum. z. l. quod dicitur. Pro hac distinctiōe. facit. l. si cum militi. s. i. s. de compen. qui est no. ad hoc.

Ex. l. sequenti.

Quā debeat solui illud qz debet: ibi. Cum queritur.

q An hoc āno. An vna pñtatio ē faci enda peti in fine tps h. d. l. nra. z. op. j. e. l. liber hō. s. decem. Sol. ibi tps fuit appositū gñra cuiusdā demonstratiōis nō dila tiōis: vt hic. C. p. s. l. i. C. qñ di. le. ce. z. l. in singulof. s. de ānu. le. vbi in pncipio anni d3 peti. R. vna sol. dāf insti. e. s. si ita qz aliud si dico ānuū z. aliō si dico singu lis annis. Glo. nō est h3a z. est cōtra. l. nec semel. s. nouis sime. s. qñ di. le. ce. Alia so. est. C. qñ di. le. ce. l. i. qz ibi in vltimis volūtatib' h3ic in ptractib'. h3c nō est h3a per. l. eū q ita. s. q ita. j. e. z. l. si seru' cōis meui z. castreūs pe culij. s. h. j. ti. ij. Quid dicem'. glo. rāgit vñ h3bū qd est uerū. qz aliud est dicere hoc āno aliud est dicere ānuū z. vide qd dixi in sūmario. qz qñ dixi anno est vna pñtatiō z. tunc in fi. āni debet: vt hic. qñqz sunt plures pñtatiōes vt ānuū z. in pncipio cuiusqz āni debet. C. p. de. l. le. cta. s. si cer. pe. nō deo illud d3 itelligi qñ tps est apposi tum cā differēde solutiōis: qz fuit appositū in executiōe post obligatiōē pfectā pro vna sūma fuit pñtatio diui

sa. hic no ca multiplicade obligatiōis. et iō tūc i prin. Cuz ergo querit qñ illud qd debet quo in tpe debeat solui. distingue qz qñ in stipulatōe apponit tps cā demonstratiōis seu designatiōis et tūc statim pōt peti: ut. l. liber hō. §. decem. j. e. qñqz tps apponit in stipulatōe cā limitade obligatiōis: et tūc statim illo tpe nō expectato debetur: ut. l. eum q. §. q ita. j. e. l. si fideiussor. §. si. s. mā. l. obligatiōnū fere. §. i. s. de ac. et ob. qñqz tē pus apponit cā dilatiōis seu cā multiplicandē obligatiōis et ista est materia nra. Aut est facienda vna pstatio aut plures. pmo casu aut tps fuit appositū p accusatiuum: ut in ānos vel post ānos: et tūc itelligat in si. tps: vt in. l. si i ānos. et l. nō putabā. §. de cōdi. et de. qñqz tps apponit per ablatiuū: et tūc aut hba sunt relata ad eū cui obligatio qritur: ut accipias in āno vel petes in āno: et tunc in pncipio tps pōt peti: ut. l. si ita fut erit libertas. in pñ. §. de ma. testa. Aut hba sunt relata ad eū q obligat: ut dabo in anno vel hoc āno: et tūc i fine tps: vt hic. qñqz dubitat: et tūc gfa pmissoris videt appositū: vt. l. eū q. alias vāpit. iabolenus. §. de ānu. le. Si hō sunt faciēde plures pstatioes: et tunc aut tps adijct cā multiplicade obligatiōis. qd est qñ apponit in tpe obligatiōis: et tūc debet in pncipio cuiuslibz āni. tā in cōtractibz qñ in vltimis volūtatibus: vt. l. nec semel. i. pñ. §. qñ di. le. ce. et c. qñ di. le. ce. l. i. et j. e. l. eū q ita. §. q ita. Fallit pmo qñ pstatio fit ob aliqz necessitate: qz tunc inspiciat tps necessitatis: vt. l. nec semel. §. si in habitatiōe. §. qñ di. le. ce. Fallit secūdo qñ debet prestari fruct' certe rei. l. firmio. §. pñ. §. qñ dies le. ce. Si hō tps apponit cā differēde solutiōis qd est qñ apponit in executōe: et tūc sp i fine: ut. l. lecta. §. si cer. pe. et l. si cui. §. de le. i. do. Quil. de cu. tāgit i. l. lecta. et nō plene maxime in primo mēbro. do. Ly. in. l. i. C. qñ dies le. ce. et By alibi.

Ex. l. sequenti.

CSi aliqs vedit funduz pro. c. pacto appposito qz si appareat illū esse emphiteoticū fiat diminutio pñij arbitrio ticij et tpe quo apparet fundum emphiteoticū ticius moriat qñter cōsulat eptori: ibi. Formo tibi. Et qñ p pmissorem stat quo minus arbitrator arbitret an cōmittatur stipulatio: ibi. Quero. Et an debeat arbitrari pñij presens: ibi. Quero qñ. Et quāto tpe duret pñij arbitradū: ibi. Quero quāto. Et an cū ptes non notificauerunt arbitro tps lapsus est: an possit arbitrari: ibi. Quid. Et an arbitrator exbāntus possit arbitrari: ibi. Quid de. Et an si vn' ex pñij arbitradū ē mortu': an extinctū sit pñij: ibi. Quid si. Et qd si vn' ex pñij arbitradū est bāntus et bona publicata: an cōpromissuz extingatur: ibi. Quid si aliqs. Et an si pmissuz est ut arbitrator arbitret cū cōsilio sempronij: et sempronius nō vult uel nō potest dare cōsiliū qualiter fiet. vide in fine.

¶ Quis arbitrator.

Arbitrator nō arbitrante nō ualet stipulatio et ab eius psona non recedit. h. d. C. Op. de. l. si societate. §. arbitroz. §. p so. vbi reducitur ab arbitriū boni viri. glo. dicit: dicit vt ibi. hic nullo mō arbitrat' est: sed ibi male arbitrat' est. Que ē rō qñ arbitrat' licz inique stipulatio valet. nūdeo qz iam est firmat' cōtract'. vñ est actio que pōt intētari cui actioni iudicis officiuz seruit: vt reducatur ad arbitriū boni uiri. l. si societatez. §. arbitroz. §. p so. §. qñ nullo mō arbitrat' actio non est sup qua officiu iudicis possit implorari: ita in pñij tractu

stricti iuris: vt. l. si libert'. §. de ope. libe. C. Op. §. s. op. lib. l. si libert'. So. ibi fuit iniq' arbitrat'. C. Op. §. l. hec veditio. §. s. pñij. ep. So. ibi fuit iniq' arbitrat'. h. ibi ponit ali' cāus i q' nō fuit arbitrat'. dicit qz ibi in arbitriū vnus ex cōtractibus fuit cōpromissum. vñ eo nō arbitrante recedatur a psona. hic in arbitriū tertij. rō si per vnū ex cōtractibus stat. tūc cōtract' habet pro impleto: ut. l. iure ciuili. §. de cōdi. et de. et iō cū stat per eū et. vt. c. imputari. et de re. iur. li. vi. et est exp'suz. j. e. l. in executiōe. §. si. hic ergo cū stet per eū pñij tract' est firmatus pōt actio intētari: et opabit officiu iudicis. ita debetis itelligere: et hoc itelligit qñ ponit in arbitriū alterius ex pñij tractibus tali casu quo cōtractū ab initio nō facit nullum: alias secus: ut. l. qd sepe. §. i. de cōtra. emp. C. Op. de. l. si. §. sed et si qs. C. cōtra de le. §. ibi ē spāle fauore vltie volūtatibz hic aduertatis: qz talia hba arbitrio ticij et. i. pñij tractibz faciūt cōditio nem: vt. l. si. C. de cōtra. emp. cū si. ideo eo nō arbitrate cōtractus est nullus. Sed in vltimis volūtatibz talia hba conditionē nō faciunt: vt. l. i. in si. de le. ij. et in hoc est fauor vltie volūtatibz. ideo eo nō arbitrate recedat a psona. Sed si in vltimis volūtatibz poneret cōditionaliter p si. vt si ticius arbitrat' fuerit: tūc eo nō arbitrante nō ualeret sicut si quis alia cōditio deficeret: ut. d. l. i. de le. ij. et ibi no. in si. glo. magne. et est tex. de acq. here. l. is q heres. in pñ. h. glo. ibi nō bene loqitur. C. Sed op. cōtra pñij tractu de. l. si sic. in pñ. de lega. i. et de le. ij. l. fideicomissa. §. qñ. vbi ponit cōditionaliter et recedit a psona. Sol. ibi fuit collatū i arbitriū heredis et ideo eo nō arbitrate stat per eū et h' cōditio p impleta' sicut dixi. §. pñij. secus si in arbitriū eñei cōditionaliter apponatur sicut dixi in cōtractibz. C. Sed op. de. l. multa. in pñ. §. de cōdi. et de. §. pñij. soluit qz ibi loqitur in facto qd nō hz certos fines limitatos. et Ly. tāgit de pñij. emp. l. si. in si. Lerte nec in. §. sed et si qs erāt limitati fines. Solu. ergo qz qñ ad pene cōmissionē nō receditur a psona hz quo ad valorem legati sic. ¶ Formo tibi vnā. q. quā habui de facto. qdam de terra mea veditid fundū alteri pro. c. pacto appposito qz si appareat hunc fundū esse emphiteoticū fieret diminutio pñij arbitrio lucij ticij et. tpe quo apparet fundum esse emphiteoticū. lucius ticius est mortu' quid fiet de isto cōtractu. certe cū cōtract' sit firmatus ergo est recurrendum ad arbitriū boni viri. i. iudicis. do tibi cāum in. l. domū. §. de cōtra. emp. et l. sue rei. cū. l. se. e. ti. idem dico qñ arbitriū alicuius adijctur in aliqua qlitate: ut vedito tibi fundū. p. c. et do tibi cum fundo vnū de duobus meis arbitrio lucij ticij. tūc lucio ticio nō arbitrante receditur ad iudicem vt arbitret: vt. l. si i emptōe. in pñ. §. de cōtra. emp. Et ut tibi liqueat vtrū a psona arbitratoris recedat vel nō. distigue aut loqmur in vltimis volūtatibz: et tūc quo ad subām legati et pōt recedi: ut. l. si. §. h. et si qs. C. cōtra de le. qd itelligit cū distinctione. aut fuit datū arbitriū pñij tractibus aut nō: ut. §. dixi. aut quo ad pene pmissionē et a psona nō receditur: vt. l. multa. in prin. §. de cōdi. et de. aut loqmur i cōtractibus: et tūc si fuit arbitrat' inique recedit a psona: vt. l. si libert'. §. de op. lib. l. si societate. §. arbitroz. §. p so. aut nunq' fuit arbitrat': et tunc aut fuit vnus de cōtractibus et recedit: vt. l. hec uenditio. §. de cōtra. emp. aut fuit tertius: et tūc aut fuit assumpt' sup cōtractu pñij tractu et nō receditur a psona: ut hic. et dicit. j. pñij. q. aut sup cōtractu perfecto et in aliquo accessorio: et

i. l. thais. §. fororē. de si deico. lib. qd limita scdm pau. de cast. verū. si hē s fuit in mora arbitradū secus si an mō rā decessisset qz legatū nō deberet. et hoc ideo uoluit bar. in. l. i. ff. de le. ij. ver. qro qd si cōtra legatum. C. Ad arbitriū boni viri. ADDE hz alex. ang. rapha. h. idē tenētes bal. et sal. in. l. si. de p. emp. et i. l. ipsona. de re. iur. pau. de ca. in. l. si merces. §. lo. flo. §. scō pe. in. §. arbitroz. et in. ij. col. §. p so. et q pñij tractu tenet bal. imo. et ro. hic. pe. et q. in. l. in emētis. imo. in. l. in. iij. col. de le. ij. p istū tex. et p tex. in. l. si ita. §. pro focio p qua pau. d ca. h. relinqt cogitadū tñ ipse trāsit cū hac. ij. opi. S; tu dic qz opi. bar. leg. ro. §. cccc ij. in si. scipie te. oipotētis dei in cāu p posse cōsul. tationis vbi cōsuluit qz si dico pmitto tibi id qd d; antoni' et de. eo qd āronius d; sctur declarationi alberti qz al. berto nō de clarate pmissio remanet firma. opi. et bart. videt sequi pau. d ca. cō si. cxxv. inci. piēte. in xpi noie viūo libello i. ij. col. lū. §. qñ ad scdm. ubi ponit si pmissa sint. c. p do. te. et illd plus qd tici' arbitrat' an ticio mortuo recurrendum sit ad iudicē. et bar. videt seq bal. cōsi. cccxij. i. si. ij. lib.

Per accusatiuum. ADDE fm alex. q bal. l. d. l. i. qñ di es le. ce. rep. hēdat bar. p l. nec semel. §. nouissime. §. qñ di. leg. vbi pñij nō cē differētia an i accusatiuo an in ablatiuo. et hāc opi nio. dic alex. eē veriorē p qua allegat tex. i. l. si itra eū seqn. §. d sic. edi. et i. l. si ita fuerit libertas. i. pñij tractu. §. h. s. de manu. testa. et ibi bñ. de plūbino. imol. et ro. h cōcludentes solū hēdā differētia an in plurali an si gulari quam opi. dicit alex. fuisse Gu. de cu. in. l. lecta. §. si certū pe. frā. de ramp. i. l. ex bis. qñ di. le. ce. et gl. in. l. si cui leges. i. gl. i. et ibi no. Imo. et cum istis transit alex. latius h vide.

Pro impleta. ADDE q cum bart. trāseūt cōiter do. der. p qbus Alex. dicit fa cere textum

ser. l. ij. z. l. antepe. Solu. fallit ibi: vt ibi dicam. C. Op. de. l. ai oportet. C. de bo. q. lib. Sol. glo. q. aliud in aduenturio hodie. hoc intellige q. filius stipulat sibi: q. si patri stipularet fm Dy. z. oēs: ipsi pti queritur. s. e. l. stipulatio ista. s. alteri.

Sicuti. Filius stipulat sibi dare. x. cum pater moriet. h. d. an sibi uel patri queratur dicam in. l. si filius. j. eo.

Si quis ita. Si stipulatio p̄ris cōfertur in t̄pus ex̄t̄ie sui iuris filio q̄rif vtilis actio. h. d. Iste. s. intrat materiā illaz qualiter p̄ q̄rat filio vel ecōtra dicā. j. e. l. qd dicitur. Dy. ponit hic additionē ip̄fectā. C. Op. s. e. l. dñs seruo. Sol. acq̄rit sibi pater stipulatio filio nisi cōferat in t̄ps sui iuris. C. Op. s. de pac. do. l. cum dos. So. ut ibi. z. dicam. j. e. l. qd dicitur. C. No. q. directa querit p̄ri ex stipulatōe si lii: ut. s. e. s. alteri. l. stipulatio ista. z. s. e. l. in p̄n. z. q̄n ex stipulatione patris q̄rif filio utilis: dicā in. l. qd d̄f. j. eo. Ex. s. sequenti.

Quando sit differentia inter si z. cum.

Non solum. Inter si z. cū. nō est d̄ria cum apponitur actui extrinseco. h. d. Anteq̄ opponā per. l. istā dādo vnā opi. quā ponit Ly. in. l. extraneū. C. de here. insti. q. est d̄ria inter istam institutionē cū morietis que est p̄ditōalis cū est incertū q̄n q̄s morietis z. illā institutionē si morietis: q̄ illa ē cōditio necessaria: vt. l. si pupillus. s. sub cōditōe. j. de no. ua. sed male dicit p̄ istum tex. z. l. qbus dieb. s. qdaz r̄cio. s. de cōdi. z. de. C. Op. j. eo. l. p̄. s. h. Breuiter ista est so. q̄nqz si z. cū. apponit̄ actui extrinseco: z. tūc nulla est d̄ria: ut hic. Aut apponit̄ actui intrinseco: vt volūtati: z. tunc loqtur. j. eo. l. proxi. in fi. Et vt liqueat q̄n sit d̄ria inter si z. cum. apponit̄ actui extrinseco fm Pe. et Guil. in. l. qui p̄misit. s. de condi. inde. dic sic. Aut ista verba apponit̄ actui qui tacite inest de necessitate nō est d̄ria: vt. l. iij. s. de leg. i. z. l. inuito. s. hanc aut. s. d̄ tu. te. Aut apponit̄ actui q̄ racite non inest: z. tūc hec d̄ctō si. facit cōditionē: ut. l. si ticius. s. eo. z. l. si decem cū pe. tiero. j. eo. z. ibi no. p̄bat melius in. l. si ticio. s. q̄n di. le. ce. z. de condi. z. de. l. qbus dieb. s. qdaz ticio. Si vero queris de cōditione cū. tūc aut ad d̄f̄ executōni obliga. tionis: aut ipsi obligatiōi. p̄mo casu non facit p̄ditōez: vt. C. q̄n dies le. ce. l. ex his. z. l. firmio. in p̄nc. s. q̄n dies le. ce. Si vero obligatiōi: z. tūc aut s̄ba sapiunt exactiōz de p̄sent̄i in cōceptōe sui z. non facit cōditionē: vt. s. p̄ xi. l. si decē. z. l. ticie heredes. s. de condi. z. de. Aut non sapiunt exactiōē in cōceptōe sui: z. tūc non est d̄ria: ut hic. z. l. qui p̄misit. de cōdi. inde. q. faciūt cōditionez. Si nō apponit̄ in actu intrinseco utputa voluntatis di. cam. j. p̄ri. s. C. Op. q. nō sit bona egparatio cū p̄ima cōditio mortis sit certa. secūda sit incerta. dicit Dy. q̄a bene differūt in hoc: sed nō in mō p̄mittendī: q̄ quocū qz modo veneris: z. q̄ncūqz stipulatio cōmittit̄ ita quo. cūqz modo moriaris z. quādocūqz.

Entesimis. C. No. q. in obliga. tione in diez obliga. tio est p̄sens. Quid de actione dicā. j. eo. l. ita sti. pulatus in questionibus.

Id autem quod in facto.

Stipulatio facti q̄ cōcernit p̄sonam p̄missoris ad here. dem nō trāsit. h. d. C. Op. de. l. veteris. C. de cōtrabē. z. cōmit. stipu. So. ibi in facto qd cōcernit p̄sonam stipula. toris hic p̄missoris: z. distingue: ut ibi per Ly. z. tangā. j. eo. l. si sic.

Ex. s. sequenti.